

# I Kongres Kształcenia Dualnego

Dialog i współdziałanie na rzecz rozwoju kształcenia dualnego w Polsce



## Warszawa, 8 grudnia 2022 r.

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie  
Aula im. Roberta Schumana, ul. Kazimierza Wóycickiego 1/3



Organizator Kongresu **Narodowe Forum Doradztwa Kariery**

Partner organizacyjny **Fundacja Altum - Instytut Analiz Strategicznych**

[www.kongresnfdk.pl](http://www.kongresnfdk.pl)

## IDEA KONGRESU

Kongres Kształcenia Dualnego to pierwsza ogólnopolska konferencja tematyczna, której celem jest debata przedstawicieli instytucji odpowiedzialnych za kształtowanie warunków dla kształcenia dualnego, prowadzonego przemiennie w szkole oraz miejscu pracy. W przekonaniu Organizatorów Kongresu taka debata jest niezbędna i powinna być zorientowana na kreowanie spójnej strategii rozwoju tej formy edukacji zawodowej w Polsce. Jest to szczególnie ważne, z uwagi na narastające problemy z brakiem profesjonalnych kadr w polskiej gospodarce.

## TEMAT I CEL PIERWSZEJ EDYCJI KONGRESU

Tematem wiodącym tegorocznej, I edycji Kongresu jest:

### **Dialog i współdziałanie na rzecz rozwoju kształcenia dualnego w Polsce.**

CELEM KONGRESU jest podjęcie debaty na temat roli kształcenia w miejscu pracy w systemie edukacji. Dostosowanie oferty edukacyjnej do potrzeb rynku pracy wymaga zaangażowania zarówno przedstawicieli władz centralnych, jak też samorządu terytorialnego i gospodarczego. Wobec narastających problemów z brakiem kadr w gospodarce, Kongres wychodzi na przeciw oczekiwaniom opinii publicznej dotyczącym rozwoju kształcenia zawodowego w Polsce.

Organizatorzy wyrażają przekonanie, że podjęcie i prowadzenie dialogu, może zaowocować efektywnym działaniem na rzecz upowszechniania, promocji i rozwoju polskiego modelu kształcenia dualnego. Rozwój ten może i powinien czerpać z doświadczeń innych rozwiniętych gospodarczo państw, szczególnie Europy Zachodniej, ale powinien być także dostosowany do polskich uwarunkowań.

Stabilność i możliwości rozwoju gospodarki polskiej, ale także wzrostu kapitału społecznego, zależą w dużej mierze od możliwości rozwoju przedsiębiorstw sektora MŚP, w tym rzemiosła. To w tym sektorze, działają firmy tzw. gospodarki kreatywnej. To również w tym sektorze jest duży potencjał upowszechniania innowacyjności.

## ZAKRES MERYTORYCZNY KONGRESU

1. **Kształcenie dualne w Polsce - co mamy, a co chcemy mieć?**
2. **Rola władz centralnych oraz samorządu terytorialnego i gospodarczego**
3. **Doradztwo zawodowe - słaby punkt systemu?**
4. **Młodociani pracownicy - polski model edukacji dualnej**
5. **Kształcenie dualne w szkołach wyższych - potencjał i ograniczenia**
6. **Dobre praktyki w zakresie współpracy gospodarki i edukacji**
7. **Strategia rozwoju kształcenia dualnego w Polsce.**



## UCZESTNICY KONGRESU

Uczestnikami Kongresu są przedstawiciele: władz państwowych, sektora edukacji, samorządu terytorialnego i gospodarczego, przedsiębiorstw kształcących w miejscu pracy lub zainteresowanych taką formułą nauki, uczelni wyższych, organizacji branżowych i instytucji otoczenia biznesu.

## TEZY PROBLEMOWE

### **Negatywne zmiany z okresu transformacji ustrojowej.**

W Polsce po 1989 roku nastąpił upadek kształcenia zawodowego w wielkim przemyśle. Wobec tego, to na mikro, małych i średnich przedsiębiorstwach spoczywał ciężar kształcenia kadr zawodowych dla gospodarki narodowej. Należy jednak odnotować następujący w ostatnich latach powrót do kształcenia zawodowego w zakładach przemysłowych działających w dużej skali.

Jednakże współpraca pomiędzy pracodawcami oraz sektorem edukacji w Polsce jest niewystarczająca. Brak na rynku pracowników z przygotowaniem zawodowym jest obecnie nie tylko efektem niżu demograficznego, ale także negatywnego wizerunku kształcenia zawodowego w przestrzeni społecznej. Stąd też tak istotne jest zainicjowanie w skali kraju programu rozwoju, ale i promocji kształcenia dualnego, obejmującego szkolnictwo ponadpodstawowe oraz wyższe.

## **Model kształcenia dualnego w Polsce – stan obecny i wyzwania.**

Polski model kształcenia dualnego na poziomie ponadpodstawowym, to przygotowanie zawodowe młodocianych pracowników w ramach szkoły branżowej I stopnia (w połączeniu z kształceniem w miejscu pracy) oraz kształcenie dualne prowadzone w ramach szkolnictwa wyższego.

Kształcenie zawodowe, łącznie w technikach i szkołach branżowych I stopnia (dawne zasadnicze szkoły zawodowe) na poziomie 50-55% rocznika nie jest adekwatne do obecnych wymogów rozwojowych Polski. Potwierdzeniem niedostosowania do rynku pracy polskiego systemu edukacji są dane z krajów niemieckojęzycznych, których rozwiązania w tym obszarze uznawane są za wzorcowe, gdzie systemowo co najmniej 70% młodzieży kierowana jest na ścieżkę kształcenia zawodowego.

Wyzwaniem jest niedopasowanie struktury kształcenia zawodowego (szczególnie ponadpodstawowego) do rynku pracy. Branżowe szkoły I stopnia wybrało w roku szkolnym 2019/2020 zaledwie 13% rocznika. Jednakże w roku szkolnym 2020/2021 nastąpił znaczący przyrost zainteresowania młodzieży szkołami branżowymi I stopnia, które wybrało 17% uczniów klas ósmych. Dla porównania w 1990 r. w Polsce 43% uczniów kształciło się w zasadniczych szkołach zawodowych, a uwzględniając technika, było to 72% młodzieży w szkołach ponadpodstawowych kształcących się zawodowo.

Stajemy obecnie jako kraj w obliczu tego, że w ciągu dekady odejdą na emeryturę „ostatnie roczniki przygotowane zawodowo”, na których bazuje polski rynek pracy. Przedsiębiorcy oczekują pilnie realnych działań w zakresie kształcenia zawodowego. Ta forma edukacji stanowi wstęp do stałego zatrudnienia w poszukiwanych na rynku pracy zawodach.

Postulowane jest wobec tego pilne podjęcie działań na rzecz rozwoju kształcenia zawodowego w miejscu pracy w Polsce. Zwieńczeniem proponowanych działań powinny być także ogólnopolskie, nagłaśniane medialnie wydarzenia promujące naukę zawodu w miejscu pracy. Zaangażowanie na rzecz edukacji zawodowej jest oczekiwane przez opinię publiczną w Polsce.

Pierwszym, ale kluczowym krokiem na drodze do promocji i rozwoju modelu edukacji dualnej w Polsce jest stworzenie platformy dialogu i współdziałania wszystkich interesariuszy tego modelu oraz rynku pracy. Tylko przy zaangażowaniu zarówno przedstawicieli władz centralnych, jak też samorządu terytorialnego i gospodarczego oraz instytucji edukacji i nauki, możliwe będzie dostosowanie oferty edukacyjnej do potrzeb rynku pracy. Tworzenie merytorycznych podstaw takiej płaszczy dialogu i współdziałania to główny cel I Kongresu Kształcenia Dualnego.

## PROGRAM I AGENDA KONGRESU

09.00 - 10.50

Rejestracja uczestników

Scena nr 1

11.00 - 11.40

### OTWARCIE KONGRESU

**Czesław Noworol** – Prezes Zarządu Krajowego NFDK

**Adam Biela** – Przewodniczący Rady Naukowo – Programowej NFDK

**Ryszard Czekański** - Rektor Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

### I PANEL DYSKUSYJNY

#### SYSTEM KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO I DUALNEGO W POLSCE – INSTRUMENTY WSPARCIA

PANEL DYSKUSYJNY Z UDZIAŁEM PRZEDSTAWICIELI RZĄDU RP

Patroni Honorowi Kongresu, zaproszeni goście:

**Piotr Gliński** – Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego,  
Przewodniczący Komitetu do spraw Pożytku Publicznego

**Henryk Kowalczyk** – Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

**Przemysław Czarnek** – Minister Edukacji i Nauki

**Marlena Małąg** – Minister Rodziny i Polityki Społecznej

**Olga Semeniuk** – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rozwoju i Technologii,  
Pełnomocnik Rządu ds. MŚP

**Piotr Mazurek** – Sekretarz Stanu w Kancelarii Premiera, Pełnomocnik Rządu ds. Polityki  
Młodzieżowej, Wiceprzewodniczący Komitetu ds. Pożytku Publicznego

Moderator panelu: **Czesław Noworol** – Prezes Zarządu Krajowego NFDK

11.40 - 12.00

Przerwa kawowa, poczęstunek

Scena nr 1

### II PANEL DYSKUSYJNY

#### RAZEM NA RZECZ KSZTAŁCENIA DUALNEGO. WSPÓŁPRACA MIĘDZYSEKTOROWA

12.00 - 13.30

PANEL DYSKUSYJNY PRZEDSTAWICIELI INTERESARIUSZY KSZTAŁCENIA DUALNEGO,  
REPREZENTUJĄCYCH SEKTORY PUBLICZNY, POZARZĄDOWY I PRYWATNY

Zaproszeni goście:

**Małgorzata Zwiercan** – Komendant Główny Ochotniczych Hufców Pracy

**Wojciech Kaczmarczyk** – Dyrektor Narodowego Instytutu Wolności

**Paweł Poszytek** – Dyrektor Generalny Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji

**Andrzej Piłat** – Prezes Zarządu Głównego Zakładów Doskonalenia Zawodowego



**Leszek Jan Buller** – Dyrektor Centrum Projektów Europejskich

**Krzysztof Kielec** – Prezes Zarządu Kostrzyńsko Słubickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej

**Dariusz Budrowski** – Prezes Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości

**Adam Abramowicz** – Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców

**Sławomir Malewski** – Prezes Zarządu Fundacji ALTUM Instytut Analiz Strategicznych

**Magdalena Zabłocka** – Dyrektor ds. Programowych Izby Rzemiosła i Przedsiębiorczości w Lublinie

Moderator panelu: **Jerzy Rosiński** – Dyrektor Instytutu Ekonomii, Finansów i Zarządzania UJ

**Sławomir Malewski** – Prezes Zarządu Fundacji Altum Instytut Analiz Strategicznych

13.00 - 13.30

**Przerwa kawowa, poczęstunek**

Scena nr 1

**III PANEL DYSKUSYJNY**

**MODEL KSZTAŁCENIA DUALNEGO W POLSCE – STAN OBECNY I WYZWANIA Z PERSPEKTYWY**

**EDUKACJI I GOSPODARKI**

13.45 - 15.15

PANEL Z UDZIAŁEM PRAKTYKÓW KSZTAŁCENIA DUALNEGO ORAZ PRZEDSTAWICIELI INSTYTUCJI RZĄDOWYCH, SAMORZĄDOWYCH I BADAWCZYCH, ODPOWIEDZIALNYCH ZA ORGANIZACJĘ I ROZWÓJ KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO U PRACODAWCÓW

Zaproszeni goście:

**Piotr Bartosiak** – Dyrektor Departamentu Strategii, Kwalifikacji i Kształcenia Zawodowego, Ministerstwo Edukacji i Nauki

**Paulina Woźniecka** – Zastępca Dyrektora Departamentu Małych i Średnich Przedsiębiorstw, Ministerstwo Rozwoju i Technologii

**Anna Radecka** – Dyrektor Departamentu Oświaty i Polityki Społecznej, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

**Piotr Modzelewski** – Zastępca Komendanta Głównego OHP ds. edukacji, rozwoju zawodowego i współpracy międzynarodowej

**Włodzimierz Trzeciak** – Wiceprezes Zarządu Krajowego NFDK

**Tomasz Wika** – Dyrektor Wielkopolskiej Izby Rzemieśniczej w Poznaniu

**Krzysztof Symela** – Dyrektor Centrum Badań Edukacji Zawodowej i Zarządzania Innowacjami, Sieć Badawcza Łukasiewicz – Instytut Technologii Eksploatacji

**Sławomir Sobczyk** – Naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki Starostwa Powiatowego w Pleszewie

Moderator panelu: **Jan Klimek** – Instytut Przedsiębiorstwa Szkoły Głównej Handlowej, Zastępca Prezesa Zarządu Związku Rzemiosła Polskiego, Prezes Izby Rzemieśniczej w Katowicach

13.45 - 15.15

PANEL DYSKUSYJNY PRZEDSTAWICIELI INSTYTUCJI PROMUJĄCYCH KSZTAŁCENIE DUALNE ORAZ NAUCZYCIELI KSZTAŁCENIA PRAKTYCZNEGO I UCZNIÓW

Zaproszeni goście:

**Piotr Mazurek** – Sekretarz Stanu, Pełnomocnik Rządu do spraw Polityki Młodzieżowej

**Sławomir Solecki** – Prorektor ds. rozwoju i współpracy Państwowej Akademii Nauk Stosowanych w Przemysłu

**Antoni Wontorczyk** – Zakład Psychologii Pracy i Organizacji UJ

**Tomasz Tomczyk, Wojciech Jagodziński** – Akademia NOVOL, koordynatorzy Ogólnopolskiego Turnieju Młodych Lakierników

**Joanna Lewandowska** – Pracownia Kwiatowa Manufaktura, Mistrzyni florystyki, członkini Królewskiego Towarzystwa Ogrodniczego, prowadząca program *Kwiaty na warsztat*, emitowany na antenie TVP Kobieta

**Przemysław Seroczyński** – Fryzjer barber, Mistrz szkolący

**Uczniowie szkół branżowych** – Jakub Podlecki (Rada Młodych Rolników)

**Studenci UKSW**

Moderator panelu: **Aleksandra Horoszko** – Przewodnicząca Rady Dzieci i Młodzieży przy Ministrze Edukacji i Nauki

## ORGANIZATOR KONGRESU

Narodowe Forum Doradztwa Kariery posiada uznany dorobek praktyczny i naukowy wypracowany w toku ponad 25-letniej działalności. Zarazem NFDK podkreśla znaczenie rozwoju doradztwa zawodowego ukierunkowanego na promocję nauki zawodu, w tym nauki w miejscu pracy, co jest elementem budowania nowoczesnego rynku pracy. Narodowe Forum Doradztwa Kariery współpracuje z instytucjami rządowymi oraz samorządowymi w Polsce, jak też w innych krajach UE w ramach wielu projektów międzynarodowych, w których pełni rolę lidera lub partnera.

## PARTNER ORGANIZACYJNY KONGRESU

Instytut Analiz Strategicznych Fundacji ALTUM, to społeczny think tank, który dysponuje potencjałem własnym, jako bezpośredni kreator i realizator usług badawczych i rozwojowych (w oparciu o zespoły ekspertów dziedzinowych, w tym m. in.: socjologii, ekonomii, zarządzania i inżynierii) oraz jako integrator i broker rozszerzonej oferty partnerów zewnętrznych (w tym m. in.: EDIHa HPC4Poland). Dorobek Fundacji ALTUM to ponad 20 lat działalności na rynku usług badawczych i doradczych oraz liczne partnerstwa, między innymi z uczelniami, ośrodkami naukowymi, badawczymi i doradczymi, także zagranicznymi. ALTUM realizuje projekty analityczne i doradcze na potrzeby wewnętrzne firm oraz na zapotrzebowanie agend rządowych, samorządów i dziedzinowych konsorcjów (w tym np. dla rozwoju samorządności, wsparcia przedsiębiorczości, czy stabilizacji rynku pracy).

## PATRONATY HONOROWE



Minister  
Edukacji i Nauki



Minister Rodziny  
i Polityki Społecznej  
PATRONAT HONOROWY



MINISTERSTWO  
ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI

Patronat honorowy  
Wicemarszałka Rady Ministrów  
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
Henryka Kowalczyka



Ministerstwo Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego



Ministerstwo  
Rozwoju i Technologii



**Piotr Mazurek**  
Pełnomocnik Rządu  
ds. Polityki Młodzieżowej

## ORGANIZATOR



## PARTNER ORGANIZACYJNY



INSTYTUT  
ANALIZ  
STRATEGICZNYCH



Narodowe Forum Doradztwa Kariery  
Biuro Zarządu Krajowego NFDK ul. Ambrożego Grabowskiego 3 lok.1, 31-126 Kraków  
kongres@nfdk.pl | www.nfdk.pl | tel. +48 501 747 378  
[www.kongresnfdk.pl](http://www.kongresnfdk.pl)